Casus in quo alia iudicia non differuntur ob petitionem
hereditatis.

XLVIII. PAPINIANVS libro tertio Quæstionum
SI bona fidei possessor hereditatis velit cum debitorum us
hereditariis aut^a qui res hereditarias occupauerint confi
stere, audietur utique si periculum erit ne inter moras actio
nes intercidant. Petitor autem hereditatis citra^b metum ex
ceptionis in rem agere poterit. quid enim si possessor here
ditatis negligat? quid^c si nihil iuris habere se sciatur?

Sumptuum deductio factorum in monumentum.

L. IDEM libro sexto Quæstionum

Hereditas etiam sine ullo corpore iuris intellectum ha
bet. Si defuncto monumentum condicionis imple
dæ gratia bona fidei possessor fecerit, potest dici, quia vo
luntas defuncti vel in hoc seruanda est, utique si probabi
lem modum faciendi monumenti sumptus vel quantum
testator^d iussuerit non excedat, eum cui auferitur hereditas,
impensas ratione doli exceptione aut retenturum, aut
actione negotiorum gestorum repetiturum^e, veluti heredi
tario negotio gesto: quamvis enim stricto iure nulla tenean
tur actione heredes ad monumentū faciendum, tamen prin
cipali vel pontificali auctoritate compellūtur ad obsequium
supremæ voluntatis.

L I. IDEM libro secundo Responsorum

Heres furiosi substituto^f vel sequentis^g gradus cognato
fructus medij temporis, quibus per curatorem furiosus
locupletior factus videtur, præstabit: exceptis videlicet im
penfis quæ circa eandem substantiam tam necessariæ^h quam
utiliter factæ sunt. Sed & si quid circa furiosum necessariæ
fuerit expensum, & hoc excipiatur: nisi alia sufficiens sub
stantia est furioso ex qua sustentari potest. Fructuum post
hereditatem petitam perceptorum usurpæ non præstantur.
Diuersa ratio est eorum qui ante actionem hereditatis illatam
percepti hereditatem auxerunt.

L II. HERMOGENIANVS libro secundo Iuris
Epitomarum

Si possessor ex hereditate dishonestos^k habuerit quæstus,
hos etiam restituere cogetur: ne honesta interpretatio non
honesto^l quæstui lucrum possessori faciat.

Casus in quo alienantur res hereditarie.

L III. PAVLVS libro decimo ad Sabinum

Non solum ad æs alienum hereditarium exsoluendū ne
cessaria alienatio possessori est, sed & si impensæ nec
essariæ in rem hereditariam factæ sunt à possesso, vel si mora
periturae deterioresve futurae erant.

a ut his qui

b citra impedimentum

c quod si

d si modo facultates
testatoris fuerint sol
lēndo. L. 1. in f. & 2.
ad legem Falcid.
e perpetuum.

f si substituto
g consequentis

h necessariæ

i erat

k Qui liberales aus
inhonesti quæstus,
Cic. lib. 1. offit.
l honesti quæstus

Cui detur hec actio.

L I V T A N V S libro sexto Digestorum

Ei qui partes^a hereditarias vel totam à fisco mercatus fuerit, non est iniquum dari actionem per quam vniuersa bona persequatur: quemadmodum ei^b cui ex Trebelliano senatus consulto hereditas restituta est, petitio hereditatis datur. Heres debitoris id quod defunctus^c pignori dederat, quin hereditatem petendo consequi possit dubium non est. Cum prædia urbana & rustica neglegentia possessorum peiora sint facta, veluti quia^d vineæ, pomaria, horti extra consuetudinem patris familias defuncti culta sunt: litis estimationem earum rerum quanto peiores sint factæ, possessores pati debent.

Etiā bona fidei possessor tenetur restituere totum, quod nomine pœna exigit.

L V I D E M libro sexagenimo Digestorum

Evicta hereditate, bona fidei possessor quod lege Aquilia exegisset, non simplum sed duplum restituet: lucrum enim ex eo quod propter hereditatem acceperit facere non debet.

Fructuum restitutio.

L V I. A F R I C A N V S libro quarto Quæstionum

CVM hereditas petita sit, eos fructus quos possessor percepit, omnimodo restituendos, & si petitor eos percepturus non fuerat.

Quod sit officium iudicis cum duo hereditatem petunt ab eodem &c.

L V I L. N E R A T I V S libro septimo Membranarum

CVM idem eandem hereditatem aduersus duos defendit, & secundum alterum ex his iudicatum est, queri solet utrum perinde ei hereditatem restitui oporteat atque oportet si aduersus alium defensa non esset: ut scilicet si mox^h & secundum alium fuerit iudicatum, absoluaturis cū quo actum est, quia neque possideat neque dolo malo fecerit quo minus possideret quod iudicio reticetus^k restituerit: an quia posuit & secundum alium iudicati, non aliter restituere debat quam si cautum ei fuerit, quod aduersus alium eandem hereditatem defendit. Sed melius est, officio iudicis cautione vel satisfactione vieto mederi: cum & res salua sit ei qui in executione tardior venit aduersus priorem victorem.

Pater filio restituit hereditatem, deducto eo quod impedit in eius honorem.

L V I I I. S Ó A E V O L A libro tertio Digestorum

Filius à patre emancipatus secundum conditionem testamenti matris adiit hereditatem: quā pater antequā filium emanciparet possedit^l, frictusque ex ea possedit: sed ero-
bel. 102 2 d ij 1 percepi-
gatio-

a partem hereditati-
riam

b & cui

c defunctis

d quod

e Quo ligatur proprie-
tatem sibi illam ex-
egerit, lucabitur: nec
restituet. l. at ubi fa-
pia. rod.

f accepit, imponunt,
qui notant in Flor. le-
gi præcepit.
g restituendos ait

iac

k vietus

h simul

gationem in honorē filij cum esset senator fecit "ex ea". quæsumum est, cum paratus sit pater restituere hereditatem habitatione eorum quæ in eum erogavit, an filius nihilo minus perseverans petere hereditatem doli mali exceptione summoueri possit. Respondi, & si non exciperetur, satis per officium iudicis consulit.

SI PARSI HEREDITATIS PETAT

TVRITATI. I.III.

VELIANVS libro quinto ad Edictum

POrt actionem quam proposuit prætor ei qui ad se solum hereditatem pertinere contendit, consequens fuit & ei proponere qui partem hereditatis petit.

Variæ species quibus ratio petendi ostenditur.

Qui^a hereditatem vel partem hereditatis petit, is^b non ex¹ eo metitur quod possessor occupauit, sed ex suo iure. & ideo siue ex affl^e heres sit, totam hereditatem vindicavit, licet tu vñā rem possideas: siue ex parte, partem, licet tu totam hereditatem possideas. Quinimmo si duo possideant hereditatem,² & duo sint qui ad se partes pertinere dicant, nō singuli à singulis petere contenti esse debent, puta primus à primo vel secundus à secundo: sed ambo à primo, & ambo à secundo: neque enim alter primi alter secundi partem possidet, scilicet ambo utriusque pro herede. Et si possessio & peritio possideant hereditatem, cum vniuersique eorum partem dimidiam hereditatis sibi adsererat, inuicem petere debebant, ut partes rerum consequantur: aut si controversiam sibi non faciunt hereditatis, familie herciscūdæ experiri eos oportebit. Si ego ex parte me dicam heredem, coheres autem meus possideat hereditatem cum extraneo, cum non plus coheres haberet sua parte, vtrum à solo extraneo an verò & à coherede deberem petere hereditatem, queritur. Et Pegasus fertur existimasse, à solo extraneo me petere debere: eumque restituturum quidquid possidet. & fortassis hoc officio iudicis debeat fieri. Ceterum ratio facit ut à duobus petam hereditatem, hoc est & à coherede meo: & ille quoque dirigat actionem aduersus exterrum possessorem. Sed Pegasisti sententia vtilior est.

Qui partem possidet pro indiuiso, à coherede & extraneo possidentibus residuum partim petet, vel inter eum & coheredem compensatio fiet.

Item si cum me ex parte dimidia heredem dicerem, trientem hereditatis possidere, deinde residuum sextantem velim persequi, qualiter agam videamus. Et Labeo scribit, utique partem dimidiā me petere debere à singulis. sic fieri ut à singulis sextantem consequar, & habebo bessem. quod verum putto. sed

a is qui totam hereditatem
b ius non

e utriusque, Proinde & si pro herede
possessor
+ adserant

d etiam

e 3^{ma} iure cū utroque
experiri debet: cū
veruque partem meam
possideat, suprads.
quoniammo.

f Verior. Ie-
dis melior est. supe-
rior enim sententia
summo iure nō minus
vera est. Sed hanc be-
neigniore est, & vtilior.
g Ut perplexitas &
ambigues (hinc enim
ageretur eadem de-
re) risentur.

20. sed^a ipse tenebor ad restitutionem sextantis ex triente quē possidebam. & ideo officio iudicis iniucem compēsatio erit admittenda eius quod possideo, si forte coheredes sint à quibus hereditatem peto.

^a sed & ipse

Incertæ partis petitio.

Interdum prætor incertæ partis hereditatis petitionem indulget idoneis causis interuenientibus. utputa est defuncti fratri filius, sunt & vxores defunctorum fratum prægnates^b: quam partem fratri filius hereditatis vindicet incertus est: quia quot edantur fratum defuncti filij incertum est. Aequissimum igitur est incertæ partis vindicationem ei concedi. Non audenter itaque^d dicitur, vbi cumque merito quis incertus est quam partem vindicet, debere ei^c incertæ partis vindicationem concedi.

Qui speratur admitti ad partem, facit partem.

11. GAIUS libro sexto ad Edictum Provinciale

Sex pluribus ad quos eadem hereditas pertinet, quidam adierint quidam adhuc deliberent, eos^e qui adierint, si petant hereditatem, non maiorem partem petere debere quam habituri essent ceteris adeuntibus: nec eis proderit, si ceteri non adierint. Non adeuntibus autem ceteris poterunt tunc partes eorum petere, si modò ad eos pertinerent.

^e placuit eos

*Vxore prægnante relata an filius iam natus int̄cim
petere, & quam partem posſit.*

111. PAULVS libro septi. nodecimo ad Plautium

Antiqui^f libero ventri ita prospexerunt, vt in tempus nascendi omnia ei iura integra reseruarent: sicut apparent in iure hereditatum, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in vtero est, non admittuntur dum incertum est an nasci possit. vbi autē eodem gradu sunt ceteri quo & venter, tunc quae portio insuspicio esse debeat, quae fierunt: ideo quia^g non poterant scire quot nasci possunt: ideo h[ab]ent multa de huiusmodi rem variaⁱ & incredibilia creduntur^k, vt fabulis adnumerentur. Nam traditum est, || &|| quattuor pariter puellas à matrefamilias natas esse. alioquin tradidere non leues auctores quinques quaternos enixam. Peloponensi^l, multas^m Aegyptiⁿ uno vtero septenos. Sed & tre geminos senatores cinctos^o vidimus Horatios. Sed & Leilius^p scribit, se vidisse in palatio mulierem liberam quae ab Alexandria perducta est vt Hadriano ostéderetur cum quinque liberis, ex quibus quatuor eodem tempore enixa, inquit, dicebatur, quintum post diē quadragensimum. Quid est ergo prudentissimè^q iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, vt quod fieri non rarum^r admodum potest intuerentur: id est quia fieri poterat vt tre gemini nascerentur, quartam

^f Coniungit. l.6 de legib. l. Sed & si restitutur. de iudi. Dux.^g & quia h[ab]eo quodⁱ In hunc locum Geb. lib. 10 cap. 2.^k tradiderunt,^l Peloponēsem, Pe-^m loponēsem,ⁿ & multis^o in Aegypti^p Vt milites essent^{expeditiores, secundū}^{in pellum issat. unde}^{cincti vocantur.}^{Plin. lib. 7. epist. ad Rufum. Sunt in castris,}^{sic & in literis nostris}^{plures cœlus pagano &}^{quos cinctos, & armatos inuenies.}^q Sed & Aelius^{prudentissimi raro}

a Ale. lectio quā lib.
2. preterm. annotauit
et repudianda.

partem superstiti filio adsignauerint. το^α γαρ απαγχ
να δισ, ut ait Theophrastus, παραβαινούσιν οἱ
νόμοι οὐται. Ideoque & si vnu paritura sit, non ex par-
te dimidia sed ex quarta interim heres erit.

1111. V L P I A N V S libro quintodecimo ad Edictum
E T si pauciores fuerint nati, residuum ei pro rata ad crescere : si plures quam tres, de crescerē de ea parte ex qua he-
res factus est.

V. P A V L V S libro septimodecimo ad Plautium
I L lud sciendum est, si mulier prægnans non sit, existimetur
autem prægnans esse, interim filium heredem esse ex asse,
quamquam ignoret se ex asse heredem esse. Idem est in ex-
traneo si ex certa portione heres institutus fit, ex reliqua po-
stumi^b. Quod si forte ita institutio facta est, Q V O T C V M
Q V E M I H I N A T I E R V N T, E T L V C I V S T I T I V S
P R O V I R I L I B V S P O R T I O N I B V S H E R E D E S M I-
H I S V N T O : habebit hæsitationē numquid adire non pos-
sit, atque qui in testamento portionem suam nescit. Sed vt
lius est posse eum adire qui nescit portionem, si cetera qua-
oportet eum scire non ignoret.

c in quartana
d quinta

VI. V L P I A N V S libro sexto Opinionum
S Orori quam coheredem fratribus quattuor in bonis ma-
tris esse placuit, quinta portio pro portionibus quae ad eos
pertinuit cedet: ita ut singuli in quarta^c quam antehac habe-
re credebantur, non amplius ei quintam^d conferant. Sum-
ptus qui propter onera totius hereditatis iusti fiunt, ei qui
patroni iure portionem euicerit, pro rata computentur.

Pars hic petitur non certa sed pro indiuiso.

VII. I V L I A N V S libro octavo Digestorum
N On possumus consequi per hereditatis petitionem id
quod familiæ herciscundæ iudicio consequimur, ut à co-
munione discedamus: cum ad officium iudicis nihil amplius
pertineat quam ut partem hereditatis pro indiuiso restituiri
mihi iubeat.

VIII. ID ē M libro quadragensimo octavo *Digestorum*
P Ermittēdum^e erit possessori hereditatis partē quidē here-
ditatis defendere, partē vero cedere. nec enim prohibets;
aliquem totā hereditatē possidere, & partē scire dimidiā ad
se pertinere, de altera parte controuerfiam non facere.

Qui ut procurator alterius administrat, petitione hereditatis non
tenetur: nisi illius heres extiterit in totum vel in partem.

VIIII. P A V L V S libro tertio Epitomarum Alfeni
Digestorum

C Vm multi heredes instituti essent, ex his vnu in Asia
erat: eius procurator venditionē fecit^h, & pecuniam pro
parte

h fecerat

^a Coniunge l. quidē
de re: cre. Drav.
^f partem vero
^g prohibet ius, ^{dicitur}
ius ex glossa. Accurſi
in contextu irreſpi.

^e Ermittēdum^e erit possessori hereditatis partē quidē here-
ditatis defendere, partē vero cedere. nec enim prohibets;

^h Qui ut procurator alterius administrat, petitione hereditatis non
tenetur: nisi illius heres extiterit in totum vel in partem.

parte eius abstulerat: postea apparuerit² eum qui in Asia erat ^{a apparuerat} antea decessisse instituto ex parte dimidia herede procurato-
res suo & ex parte alio. Quælitum est, quemadmodum pecu-
nia ex hereditate petenda esset. Responsum est, ab eo qui pro-
curator eius fuisset totam hereditatem, quia ex hereditate ea
pecunia fauisset quæ ad procuratorem ex venditione per-
uenisset, petere eos oportere: & nihil minus partem
dimidiæ hereditatis à coheredibus^b eius. Ita fore, siue om-
nis ea pecunia penes eum qui procurator fuisset resideret, vt
omnem per iudicem ab eodem recuperarent, siue is partem
dimidiæ coheredi suo reddidisset, ipsum ex dimidiæ parte
¶ & ex dimidiæ coheredes eius condemnarent.

Qui negotia hereditatis absentis nomine gerit, ab his ad quos negotium
in veritate pertinet poterit conueniri actione negotiorum gestorum.
¶ petitione hereditatis si se heredem contendat.

x. PAPINIANVS libro sexto Questionum

CVm heredis ex parte instituti filius, qui patrem suū igno-
ratabat viuo testatore decessisset, partem hereditatis nomi-
ne patris ^bvt̄ absentis administraverit, & pecunias distractis
rebus acceperit, hereditas ab eo peti non potest: quia neque
pro herede neque pro possesso prelia possidet, sed vt filius
patris negotiū curauit. Negotiorū autē gestorū actio ceteris
coheredibus ad quos portio defuncti pertinet dabitur. Illud
enim^c vtique non est metuendū, ne etiā patris à quo fortè ex-
heredatus est teneatur heredibus, quali negotia hereditaria
gesserit: cum id quod administravit, non fuerit paternæ her-
editatis. Nam & si negotiorū gestorū actio sit ei cuius nomi-
ne perceptum^d est, ei cuius nomine, restitui æquum est. Sed in
proposito neq; patris negotia fuerunt, qui esse desierat: neq;
patrē successionis quæ fuerūt alterius hereditatis. Quid si
filius iste patri suo heres extitit, & mouet controuersiā quid
pater eius postquam heres extitit mortem obierit, ille tractatus
incurrat, an ipse sibi causam possessionis mutare videatur.
Quoniam tamē qui negotia hereditaria gessit & debitor esse
coepit, postea faciens controuersiā hereditatis vt iuris posses-
sor conuenitur, idem etiam in hoc filio respondendum erit.

DE POSSESSORIA^d HEREDITATIS PETITIONE TIT. V.

Bonorum possessor loco heredis est.

VLPIANVS libro quintodecimo ad Edictum

OR DINARIVM fuit, post ciuiles actiones heredibus
propositas rationem habere praetorem etiam eorum
quos ipse velut heredes facit, hoc est eorum quibus
bonorum possessio data est.

e el cuius nomine
restitui æquum est,
cuius suo nomine
debitum exactū est,
hoc tamen quod
alieno nomine per-
ceptum est, restitui
æquum est.

d Hactenus dictū est,
de directa hereditatis
petitione: deinceps de
vtile differetur: cum
enim bonorum posses-
sorū summa iure nor-
effent heredes: re-
men ipsi essent, & in
locum hereditatis in on-
nibus succedentes sit,
de boni poss. s. que
autem. In illis. & l. t.
i. in prim. ad S.C. Tre-
æquum fuit dari illis
reliam hereditatis
petitionem.

II. GAIUS libro sexto ad Edictum Provinciale

PEr quam hereditatis petitionem tantundem consequitur bonorum possessor quatum superioribus ciuilibus actionibus heres consequi potest.

DE FIDEICOMMISSARIA HEREDITATIS PETITIONE TIT. VI.

Fideicommissarius habetur pro herede.

VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

EX ordine occurrit actio quae proponitur his quibus restituta est hereditas. Nam quisquis suscepit restitutam hereditatem ex senatus consulo ex quo actiones transiunt, a fideicommissaria fideicommissaria^a hereditatis petitione uti poterit.

QUAE actio eadem recipit quae hereditatis petitio ciuilis.

III. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

NEC interest, mihi quis rogatus fuerit restituere, an he- res cui extitisset. **E**t si bonorum possessor sim eius cui fideicommissaria hereditas relictam est, vel alias successor per hanc actionem experiri poterim^b. Hanc actionem sciendum est aduersus eum qui restituit hereditatem non competere^c. Haec autem actiones mihi dantur, quae heredi & in heredem competitunt.

L I B E R S E X T U S.

DE REI VINDICA-

TIONE^d.

Quae res vindicentur.

VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

OS T actiones quae de vniuersitate propositae sunt, subicitur actio singularum^e rerum petitionis. Quae specialis in rem actio locum habet in omnibus rebus mortalibus, tam animalibus quam his quae anima carent: & in his quae solo continentur.

GREGIUS VINDICATIO.

Per hanc autem actionem liberæ personæ quae sunt juris nostri, utputa liberi qui sunt in potestate^f, non petuntur. **P**etuntur igitur aut præiudicis aut interdictis aut cognitione præatoria. & ita Pomponius libro trigensimo septimo^g. Nisi forte, inquit, adiecta causa quis vindicet. Si quis ita petit filium suum vel in potestate, ex iure romano, videtur mihi

+ suscepit

a fideicommissaria

+ ei cui heres exti-
ti. Sed eti

b potero
e Competit autem ad-
uersus fideicommissa-
rium. L. 1. in princip. ad S. C. Trebel.

d Rei vindicatione
formula Cice. ex-
plicas in oratione pro
Marena, & Gell. lib.
20. cap. 9.

e singularium

fin potestate nostra

g lib. 36.

h Vnde si quis

mihi & Pomponius consentire, recte eum egisse: ait enim adiecta causa, ex lege Quiritium, vindicare posse. Per hanc autem actionem non solum singulæ res vindicabuntur, sed posse etiā gregem a gregem
Cem^a vindicari Pomponius libro lectionum^b lectionum vs-
vicensimo quinto scribit. idem & de armento & de equitio riarum
ceterisque quæ gregatim habentur dicendum est. Sed enim gregem sufficiet ipsum nostrum esse, licet singula capita no-
stra non sint: grex enim non singula corpora^d vindicabuntur.

II. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum

Sed si par numerus duorum interfuerit, neuter solidum gregem, sed ne^e partem dimidiam totius eius vindicabit. Sed si maiorem numerum alter habeat, ut detra&cto alieno nihilo minus gregem vindicaturus sit, in restitutionem^f non veniunt aliena capita.

III. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

MArcellus libro quarto digestorum scribit: qui gregem habebat capitum trecentorum, amissis centum redemit totidem capita^g aliena ab eo qui dominium eorum habebat. vel aliena ab eo qui bona fide ea possidebat. & hæc utique gregis, inquit, vindicatione continebuntur. Sed & si ea sola superfint capita quæ redempta sunt, adhuc eum posse gregem vindicare. Armamenta nauis singula erunt vindicanda. scapha quoque separatim vindicabitur.

De rebus confusis, & commixtis.

2 Pomponius scribit, si quid quod eiusdem naturæ est, ita confusum est atque commixtum ut deduci^h & separari non possint, non totum sed pro parte esse vindicandum: utputa meum & tuum argentum in massam redactum est: erit nobis commune: & unusquisque pro rata ponderis quod in massa habemus vindicabimus: & si incertum sit quantum quisque ponderis in massa habet.

IV. PAVLVS libro vicensimo primo ad Edictum

Quo quidem casu etiam communii diuidendo agi potest. sed & furti & ad exhibendum tenebitur qui dolo malo confundendum id argentum curauitⁱ: ita ut in ad exhibendum actione pretij ratio haberi debeat, in vindicatione vel communii diuidendo actione hoc amplius ferat cuius argentum pretiosius fuerat.

V. VLPIANVS libro sextodecimo ad Edictum

IDem Pomponius scribit, si fiumentum duorum non voluntate eorum confusum sit, competit singulis in rem actio in id in quantum paret^k in illo aceruo suum cuiusque esse. quod si voluntate eorum commixta sunt, tunc communicata videbuntur: & erit communii diuidendo actio. Idem scribit, si ex melle meo, vino^l tuo factum sit mulsum, quosdam & ex vino existimasse